<sup>1)</sup> Ciceronis ἀνέκδοτα (cf. Teuffel, Geschichte der röm. Literatur<sup>4</sup> p. 346 n. 5) nihil aliud esse nisi illam ‘expositionem’, quoniam magnopere inter se concinunt, quae de ‘expositione’ Dio l. c. et de ‘Aneidotis’ Cicero (cf. imprimis ad Att. II 6, 2; XIV 17, 6) scribunt, fortasse non iniuria opinantur Drumann (VI p. 360), P. Weizsaecker (‘Ciceros Hypomnema u. Plutarch’ in annal. philol. a. 1875 p. 420), Teuffel l. c. Praeterea cf. Cic. ed. C. F. W. Mueller IV 3 p. 338 sq.

<sup>2)</sup> Ciceronis verba haec sunt: ‘Dico, P. C., superiore nocte cuiusdam hominis nobilis et valde in hoc largitionis quaestu docti et cogniti domum Catilinam et Antonium cum sequestribus suis convenisse.’

<sup>3)</sup> cf. imprimis C. John, Entstehungsgeschichte der Catilin. Verschwörung (in annal. philol. suppl. VIII) p. 723 sqq. Praeterea cf. G. Thouret, de Cicerone, Asinio Polione, C. Oppio rerum Caesarianarum scriptoribus (Leipz. Stud. I) p. 320; Schliephacke, die griech. Quellen zur Catil. Verschwörung (Goslar 1877) p. 30; H. Duebi, die juengeren Quellen zur Catilin. Verschwörung (in annal. philol. a. 1876) p. 865; Hermannum Peter, die Quellen Plutarchs in den Biogr. der Roemer (Halis 1865) p. 110; Mommsen R. G. III<sup>6</sup> p. 193.

<sup>4)</sup> Utrum Plutarchus et Dio ipsi an alio intercedente auctore hunc librum adhibuerint, nostra nihil refert, quoniam Asconium eum pervolutasse et per se verisimile est et ratione, qua eum laudavit, denique eo quod scholiasta multo plura Plutarcho et Dione ad ‘expositionis’ memoriam revocat, comprobatur.

Ciceronem in ‘commentario consulatus’ hoc de Crasso in dubio reliquisse, Caesari autem omnino pepercisse Plutarchus testis est<sup>1)</sup>. Deinde quamquam Asconius tantummodo M. Crassum primae quoque coniurationis fuisse auctorem ‘expositionem’ secutus ducem scribit, tamen eum ibidem etiam hoc de C. Caesare repperisse inde potissimum perquam probabile fit, quod Cicero ipse auctores utriusque conspirationis eosdem fuisse non obscure significat<sup>2)</sup>.

Eidem ‘expositioni’ reddenda esse omnia illa, quae apud Asconium p. 73, 7—74, 3 leguntur, probabiliter coniecit P. Koetschau (l. c. p. 23 sq.). Quae coniectura certioribus stabiliri potest argumentis. Ac primum quidem fieri potuisse nego, ut scholiasta in annalibus ullius rerum scriptoris tam accuratam uberemque de nominibus, ordine, denique moribus indoleque sex Ciceronis competitorum narrationem reperiret. Deinde ne e Ciceronis quidem libris, qui quidem integri ad nos pervenerunt, omnia competitorum nomina haurire potuit; nam in oratione in toga candida contra solos Catilinam et Antonium dixit Cicero<sup>3)</sup>, in epistula autem ad Att. I 1, 1. 2 omnino de iis tantum verba facit, quos consulatum petituros esse suspicatur; nec magis in oratione pro Murena (8, 17) habita, etiamsi huc adieceris, quae Q. Cicero (de pet. cons. 2, 7—3, 10) scripsit, ea omnia, quae apud Asconium, legimus. Porro totus color narrationis mirum quantum redolet oratorem, praesertim cum solum Ciceronem ex competitoribus equestri fuisse loco natum atque in petitione patrem amisisse<sup>4)</sup> ab Asconio p. 73, 12—14 scriptum videamus. Accedit quod orator etiam alias simillime et de se scribit et de competitoribus iudicat; etenim praeter Ciceronianos locos ipsos (de leg. agr. II 1, 3; pro Mur. 8, 17), ubi se prope memoriae temporumque illorum primum hominem novum consulem factum esse praedicat, Plutarchus (vit. Cic. c. 11, quod caput ad oratoris ipsius librum περὶ ἵπατειας redire homines docti consentiunt<sup>5)</sup>), Ciceronem unum euestrem competitorem fuisse

<sup>1)</sup> Thouret l. c. ad ea spectans, quae Plutarchus de Caesare et Crasso Catilinae sociis tradit, subobscure haec scribit: ‘undecunque haec sumpsit, Cicero non est fons’; nam non omnino ‘Ciceronem’, sed ‘commentarium’ fontem esse negare licuit.

<sup>2)</sup> cf. C. John l. c., a quo omnia subsidia accurate collata sunt.

<sup>3)</sup> cf. Asc. p. 74, 4.

<sup>4)</sup> Hoc non discrepat ab eo, quod Cicero a. 68/68 in epist. ad Att. I 6, 2 scribit: ‘Pater nobis decessit a. d. IV Kal. Dec.’ Nam haec verba non ad mortem patris spectare ostendit Nic. Madvig l. c. p. 70 sq.

<sup>5)</sup> cf. Thouret l. c. p. 306 sqq.; P. Weizsaecker l. c. p. 417 sqq.; Ern.

tradit. Nec minus, quod ad ceteros competitores pertinet, hi loci sunt respiciendi: Cic. pro Mur. 8 17: ‘mihi ipsi accidit, ut cum duobus patriciis<sup>1)</sup>, altero (scil. Catilina<sup>2)</sup>) improbissimo atque audacissimo, altero (scil. Galba<sup>3)</sup>) modestissimo atque optimo viro, peterem’; Cic. in Verr. act. I 10, 30, ubi Q. Cornificium<sup>4)</sup> ‘severissimum atque integerrimum iudicem’ appellat; Cic. in Verr. III 50, 119, ubi C. Sacerdotem<sup>5)</sup> ‘innocentissimum hominem’ vocat; denique de Cassii<sup>6)</sup> crudelitate, quae in Catilinae coniuratione apparuit, conferas Cic. in Catil. III 4, 9; 6, 14; pro Sull. 19, 53. Ex his vero locis ipsis Asconium sua accivisse cave opineris, quia, etsi omnes comprehendenteris, non tamen sufficient ad omnia, quae scholiasta de his rebus adnotat, expedienda; adde, quod pars eorum, quae Asconius (p. 73, 14—20) scribit: ‘ceteri eius competitores modeste se gessere, visique sunt Q. Cornificius et Galba sobrii <ac> sancti viri, Sacerdos nulla improbitate notus; Cassius quamvis stolidus tum magis quam improbus videretur, post paucos menses in coniuratione Catilinæ esse eum apparuit ac cruentissimarum sententiarum fuisse auctorem. Itaque hi quattuor prope iacebant’ Ciceronis sermonem adeo sapit, ut scho- liasta hunc paene ad verbum exscripsisse putandus sit.

Dixerit vero quispiam haec omnia interpretem in ‘commentario consulatus’ invenisse. Ad cuius libri indolem illa quadrare concedo. Attamen cum scholiasta paulo infra ‘expositionem consiliorum’ citet, contra ‘commentarium’ ne semel quidem laudet atque in argumento, quod de M. Crasso et C. Caesare legimus (cf. Asc. p. 74, 2. 3 cum eodem p. 74, 17—21), certissimum ‘expositionis’ vestigium prae se ferat, reliqua quoque, de quibus nunc quaestio est, ad idem scriptum revocanda esse mihi persuasi.

Quae praeterea huc pertineant, certo quidem dici nequit, quoniam non pauca Asconius in oratione ipsa et alibi apud Ciceronem significata inveniebat neque annales plane neglegere poterat. Sed

Schmidt, de Ciceronis commentario de consulatu graece scripto a Plutarcho in vita Ciceronis expresso, Lubecae 1884.

<sup>1)</sup> cf. Asc. p. 73, 7. 8.

<sup>2)</sup> cf. Asc. p. 73, 20—74, 1.

<sup>3)</sup> cf. Asc. p. 73, 15.

<sup>4)</sup> cf. Asc. p. 73, 15.

<sup>5)</sup> cf. Asc. p. 73, 16.

<sup>6)</sup> cf. Asc. p. 73, 16—19.

propter indolem illius libri ea potissimum ad 'expositionem' referre ausim, quae improba turpiaque de illis competitoribus legimus: veluti Antonium, quippe qui multos in Achaia spoliasset, a Graecis, pro quibus Caesar ageret, in ius eductum atque tum, quod iudicium recusasset, bonis amissis senatu motum<sup>1)</sup> esse (Asc. p. 75, 8—20). Eodem, ut suspicor, fonte usus scholiasta (p. 75, 23—76, 2; 79, 28—80, 4) tradit legatos Afros, cum Catilina provinciam vehementer vexasset, in senatu etiam absente illo questos et ob eam causam ibidem tam graves de eo sententias dictas esse, ut ille ex Africa reversus repetundarum quaereretur et, cum L. Volcacius Tullus consul publicum consilium habuisset, an rationem Catilinae consulatum petituri habere deberet, a petitione desistere cogeretur.

Item quod Asconius (p. 76, 6—10; 78, 7—9; 80, 8—11; 82, 22, 23) Catilinam a Clodio repetundarum accusatum, sed per infamiam liberatum esse narrat, quamquam de accusatione ipsa et de Clodio praevericatore alibi<sup>2)</sup> quoque sine dubio legerat, tamen 'expositionis' indicia eo patefieri opinor, quod quibus artibus Catilina damnationem effugerit, quorumque urna absolutus aut condemnatus sit, diligenter descriptum est.

Ad extremum quin Cicero 'Catilinam adulterium commisisse cum ea, quae ei postea socrus fuerit et ex eo natam stupro duxisse uxorem, cum filia eius esset' (Asc. p. 82, 14—16) in illo libro commemoraverit, eo minus dubium est, quod idem crimen ab oratore etiam in 'commentario consulatus'<sup>3)</sup> narratum esse Plutarchus (vit. Cic. c. 10) testis est locupletissimus. Verum enim vero scholiasta, ubi Catilinam anno 66 ex Africa reversum consulatum petivisse, sed cum repetundarum quaereretur, a petitione destitisse atque anno demum proximo (a. 65) accusatum esse narrat (p. 79, 28—80, 4; 76, 6—9), cum Sallustio (Catil. 18) pugnat, qui anno 66 paulo post quam P. Sulla et P. Autronius consules designati ambitus rei poenas dederint, Catilinam pecuniarum repetundarum reum prohibitum esse consulatum petere perhibet, quod intra legitimos dies profiteri nequivisset.

<sup>1)</sup> Quam rem multo brevius Q. Cicero (de pet. cons. 2, 8), prorsus confuse Plutarchus (vit. Caes. c. 4) narrat.

<sup>2)</sup> Cic. de har. resp. 20, 42; in Pis. 10, 23.

<sup>3)</sup> cf. Ernestum Schmidt l. c. p. 6 sqq., imprimis p. 9.

Quae discrepantia quo modo sit explicanda, homines docti discentiunt, de quibus vide ea, quae Sternius<sup>1)</sup> imprimis Johnii disputationes<sup>2)</sup> egregias secutus subtiliter et perspicue disseruit. Ex his enim patet et Asconium vera narrasse et Sallustium errasse, ita ut Catilina non post condemnatos Sullam et Autronium, sed una cum illis consulatum petiverit<sup>3)</sup> et anno 65 demum repetundarum accusatus sit; nec minus falso Sallustius Catilinam non intra legitimos dies se consulatum petere profiteri potuisse auctor est, quoniam Catilina repetundarum quaesitus ipse, quamvis paene coactus, a petitione destitit. Ceterum Sallustius, cum Catilinam iam anno 66 reum fuisse repetundarum tradat, non tam errore videtur ductus esse quam neglegenter rettulisse; etenim Asconius quoque, quamquam idem accusationem ipsam anno 65 demum factam esse narrat, altero loco (p. 58, 16—18) Catilinam anno 66 reum fuisse dicit, si quidem eodem tempore iudicium Manilianum disturbatum fuisse narrat, quod anno 66 exeunte accidisse infra demonstrabimus. Itaque etiam ii, qui alicuius criminis ‘quaerabantur’, minus accurate ‘rei’ nominari potuisse mihi videntur.

Sequitur ut exponam, quae inter epistulas Ciceronis et Asconium intercedat ratio. Qui licet nusquam profiteatur se epistulas adiisse, tamen quin hunc singularem historiae Ciceronianae fontem in suum usum conversurus fuerit, si modo fieri poterat, in dubio esse non potest. At vide modo, quam exilia agnoscantur epistularum in usum vocatarum indicia. Ac primum quidem cum Asconio Cn. Pompeium M. Scauro repetundarum reo propensum adiutorium non praebuisse tradente (p. 17, 22. 23) consentit Cicero, qui de M. Scauro ambitus<sup>4)</sup> reo ita scribit, ut hunc iam pridem a Pompeio abiectum<sup>5)</sup> esse referat (ad Quint. fr. III 8, 3).

Deinde Muciam a Cn. Pompeio impudicitiae crimine dimissam esse Asconius (p. 17, 24. 25) narravit fortasse epistulis Cicero-

<sup>1)</sup> E. v. Stern, *Catilina u. die Parteikämpfe in Rom* (Dorpati 1883) p. 31 sqq.

<sup>2)</sup> C. John l. c. p. 708 sqq. et ‘Sallust ueber Catilina’s Candidatur im Jahre 688’ (*Mus. Rhen. XXXI* 1876 p. 415 sqq.).

<sup>3)</sup> cf. E. v. Stern l. c. p. 36 sq.

<sup>4)</sup> In ambitus crimen paucis diebus, postquam repetundarum liberatus erat, ab eodem Triario vocatus est: cf. Drumann I p. 32.

<sup>5)</sup> In suspenso hoc reliquit Cicero in epist. ad Att. IV 15, 7.

nianis usus; nam Plutarchus in Pompei vitae cap. 42 de illo divertio haec scripsit: ἐν δὲ ἐπιστολαῖς Κικέρωνος η̄ αἰτία γέγονεται.

Denique Elberlingus<sup>1)</sup> ad ea, quae Asconius in Milonianæ enarratione (p. 33, 14—18) de suspicionibus Cn. Pompei et de periculis Ciceronis tradit, pertinere facit praesidium, quod Ciceronem illis temporibus a Pompeio petivisse in epistulis ad fam. III 10, 10; ad Att. IX 7 B, 2 legimus. Sed Elberlingus scholiastam de suspicionibus, Ciceronem — adde epist. ad Att. IX 7, 3 — de praesidio ac beneficiis Pompei verba facere prorsus neglexisse videtur.

De epistulis vero ad Atticum Asconio nondum cognitis quae nuper speciose disputavit Buechelerus<sup>2)</sup>, neque pro exploratis accipere possum neque certis argumentis refellere. Nam quae scholiasta tradit epistulis ad Atticum eum in modum congrua, ut inde eum sua hausisse suspicio sit, omnia ita comparata sunt, ut alium fontem adhibitum esse praefracte negari nequeat. Comparanda enim sunt haec exempla: Asconius p. 13, 20—22 cum Cicerone ad Att. V 17, 5<sup>3)</sup>; Asc. p. 18, 11—13 cum Cie. ad Att. IV 17, 2<sup>4)</sup>; Asc. p. 36, 20. 21 cum Cie. ad Att. IV 3, 5; Asc. p. 39, 19—21 cum Cic. ad Att. I 14 et I 16, 1. 2<sup>5)</sup>; Asc. p. 44, 15—17 cum Cic. ad Att. VII 9, 1<sup>6)</sup>. Quod vero Buechelerus adserit Catilinam defensum esse a Cicerone negari non potuisse ab homine, qui epistulam ad Att. I 2<sup>7)</sup> neverit, speciosius quam verius dictum videtur<sup>8)</sup>, cum Cicero de solo consilio suscipienda defensionis loquatur,

<sup>1)</sup> Narratio de T. Annio Milone (Hauniae 1840) p. 22.

<sup>2)</sup> Mus. Rhen. XXXIV p. 352—355.

<sup>3)</sup> cf. Diod. Sic. XXXVII 6 (Bekker); Val. Max. VIII 15, 6; Drumann VI p. 53 n. 5.

<sup>4)</sup> cf. Val. Max. VIII 1, 10.

<sup>5)</sup> cf. Schol. Bob. p. 330, 8—15; Kiessling-Schoell praef. p. XVIII sq.; Cic. Philipp. VIII 5, 16.

<sup>6)</sup> cf. Cic. pro Mil. 19, 50; Halm ad Cic. l. c.

<sup>7)</sup> Cicero scribit in epist. ad Att. I 2, 1 haec: 'hoc tempore Catilinam, competitorem nostrum, defendere cogitamus. Iudices habemus, quos voluimus, summa accusatoris voluntate. Spero, si absolutus erit, coniunctiorem illum nobis fore in ratione petitionis; sin alter acciderit, humaniter fe remus'.

<sup>8)</sup> Buecheleri sententiam probavit A. Kiessling (Coniectaneor. specil. I Gryphiswaldae 1883 p. 5), reiecit Fridericus Hofmann (Ciceron's ausgew. Briefe<sup>4</sup> p. 13), cum omnes Ciceronis epistulas Augusto imperatore editas atque illum locum a scholiasta, qui hoc tantum demonstrare vellet, non defensum esse Catilinam a Cicerone, aut per indiligentiam aut consulto neglectum esse sumeret.